**u** Solet rumpi. ut supra titu. j. l. filius. §. j. & instit. qui. mo. test. infr.

† Quid si principis indulgentia in testamento cōdēdo interuenisset, quia hic dicit, per eius indulgentiā reconualescit quod ante non subsiste- bat: an sine eo vel eius consensu possit reuo- cari? dic q sic, per ea quæ nō. Bar. in. l. omniū. in. 4. not. C. de test. \* factū test. \* Vulg. Nā si miles.

\* al. incip. Certum est. al. Si verum est.

† Ergo à cōtrario filius qui vna mā- cipatiōe nō effugit vires patriæ pote- statis, testa- mentum rū- pit, cū eman- cipatur. qd & Harmen. & Græci cre- dunt lib. s. epit. tit. j.

† Iste tex. ad hoc alleg. q secundū tes- tamentum minus solē- ne, primū solenne nō rumpit: de quo p Bart. in. l. si iure. col. 2. versic. quæro, dicit testator. j. de le. j.

**P**ostumus.] **CASVS.** Titius habens vxorem pręgnantem fecit testamentum: & fecit illud signari septem testiũ signis: & instituit sibi Seium extraneum heredem, & pręterit ventrem vxoris: postea viuente dicto Titio vxor sua peperit: & sic ruptum fuit testamentum. & postea ante dictum Titium patrem decessit dictus postumus. certę quę uis heres in dicto testamento institutus nõ potuisset habere hereditatē de iure ciuili vel bo. possel. de iure prętorio si dictus postumus uixisset post mortē patris, eo quod dictũ testamētum per dictũ postumũ ruptũ est, ut dictum est: tamē quia decessit postumus ante patrem, uideatur nec natus: unde institutus habet hereditatē vel bonorũ pos. & legatarij quibus fuit legatũ in dicto testamento, legata sua cõsequetur. Et qđ dictum est in testamēto rupto, habet locũ in testamēto iniusto, & in testamēto irrito. Et in testamēto iniusto ita pone exemplũ: Dicitur Titius habēs filium in potestate, instituit sibi heredē Sēpronium consanguineum suũ, & dictum filiũ pręterit: & sic est testamētum suum, scilicet Titij, iniustum, siue ipso iure nullum: vt. s. eo. l. j. postea decessit dictus filiũ ante patrē. certę perinde erit, ac si nunquam fuisset dictus filius in rerũ natura. & sic dictus Sempronius habebit hereditatem vel bo. poss. qui quidē Sempronius habuisset hereditatē ab intestato si dictus filius nõ quā fuisset in rerum natura, & dictus Titius intestatus decessisset. secus autē si dictus Sempronius nõ fuisset ita coniunctus testatori ut dictũ est, quia tunc haberet hereditatem vel bo. poss. licet filius qui fecit esse iniustum testamentum, decesserit ante patrem. Alij dicunt, quod siue erat ita coniunctus testatori Sempronius, siue non semper debet habere hereditatem. & in litera subaudiunt hic, maximē. In irrito autem ita pone exemplum: Pone quod dictus Titius fecit testamentum: & in eo instituit dictum suum consanguineum, cum non haberet filium natum vel nasciturum. postea fuit idem Titius captus ab hostibus, vel passus est se vendi ad pretium participandum, vel fuit damnatus capite, vel ad bestias, vel ad gladium, vel ad aliam pœnam quę vitam adimit: vt. s. eo. l. si quis. §. irritum. vel fuit deportatus: vt. d. l. si quis. §. eius qui. vel etiam post mortem suã fuit damnatus. l. iul. maie. & d. l. si quis. §. sed nec. quibus omnibus casibus testamentum constituitur irritum: & ante mortem suam indulgentia principis restitutus est dictus testator: & postea decessit: vt. d. l. si quis. §. quatenus. vel ante mortem suam appellauit, & postea decessit. certę habebit dictus institutus heredi. vel bo. pos. & tenebitur legatariis legata pręstare, quamuis dictam heredi. vel bo. pos. habere non potuisset si non fuisset restitutus testator, vel si non appellasset. [S I P A G A N V S.] Titius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium: & multa legauit quibusdam: & seruo suo libertatem dedit. postea fecit secundum testamentum, & instituit sibi heredem Gaium: & fidei eius Gaij cõmisit vt prius testamentum ualere. Certę nihilominus est ruptum prius testamentum: sed omnia quę in eo continentur, possunt per fideicompeti à Gaio scripto in secundo testamento. Viuianus.

**a** Videatur. vt. s. eo. l. iij. §. ex his. Accursius.

**b** signatum. ad quod. C. de secun. tabu. l. ij. Hug.

**c** Remque obtinebit. Sed contra. C. de post. here. instit. l. ij. Solu. ibi post mortem defuncti decessit, hęc in vita. vel aliter vt ibi dixi. Item contra instit. de exher. lib. in prin. Sol. ibi in nato tempore testamenti: hęc post. Item contra infra eod. qui vxorem. Solu. vt ibi. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. hęc quod ibi decessit

**Testamentum ruptum postumi agnatione, eo decedente uiuo testatore reconualescit de iure prętorio. idem si filius iam natus pręteritus uiuo testatore decedat, vel impedimentum capitis deminutionis tempore mortis cessauerit. Bartolus.**

XII. IDEM libro quarto Disputationum.

**P**ostumus pręteritus, uiuo testatore natus decessit. Licet iuris scrupulositate, nimiaq; subtilitate testamentum ruptum uideatur: attamen si signatum fuerit testamentum, bonorũ possessionem secundum tabulas accipere heres scriptus potest, remque obtinebit, vt & diuus Hadrianus & imperator noster rescripserunt. Idcircoque legatarij & fideicommissarij habebunt ea quę sibi relicta sint, cõsecuri. Idē & circa iniustum & irritum testamentum erit dicendum, si bonorum possessio data fuerit ei qui rem ab intestato auferre possit.

**Testamentum primum confirmatum per secundum ualet iure codicillorum. Bartolus.**

fit post mortem fictam. & sic ratio est eadem sicut quando decessit post mortem ueram. & hoc quod dicitur de decedente postumo post mortem, intellige quando decessit in tali ætate, quod testamentum post mortem approbare non potest. si enim posset approbare, & approbaret, esset idem quod in filio iam nato: de quo

per Bart. in. l. filio pręterito. j. eo.

**d** Obtinebit. iure prętorio, non ciuili.

**e** Relicta sint. contra. j. de leg. ij. si quis testamēto. Solu. ibi de rigore: hęc de æquitate. Vel illud in filiis ab intestato uenientibus. argu. j. de leg. ij. l. Celsus. §. fin. hęc in extraneo ueniente ab intestato: quia in codicillis fuerat hereditas relicta per fideicommissum: vel ueniente ex testamento per secun. tabu. secundum Azo. & Hug. & facit. s. tit. j. l. si à primo. & l. si postumos ij. respõ. & j. de codicil. l. conficiuntur. §. si quis post. in fi. §. & j. de fidei cõ. liber. l. si pater duos. & j. ad Trebell. l. cū heres instituta.

Inst. de exher. liber. §. postumoru.

**f** Iniustum. i. nullum: quod est filio pręterito. vt est exemplum infra eo. l. filio.

\* Iniustum testamentũ hic dici, in quo defuncti solennia: irritum autē, ex quo heres nõ adierit, purat Alciat. l. i. Para. cap. 8.

**g** Irritum. per capitis deminutionem testatoris qui postea fit sui iuris: vt insti. qui. mo. test. infr. §. nõ tamen. & qđ subiicit, si bo. pos. scilicet contra tab.

**h** Data. i. delata fuit ei filio pręterito, non tamen eam uoluit: sed renuit, qui & c. & secundum hoc refert se tantum ad iniustum, non ad irritum hic ver. si bonorum & c. secundũ Azo. Alij referunt ad vtrunque, & dicunt, si bo. pos. secundum ta. fuerit delata, sub. & accepta, ei. f. heredi scripto, qui rem & c. sub. maximē. erat enim fortē alius filius institutus, & alter pręteritus: vt & s. tit. j. l. iij. §. si. sed pręteritus non uult. & secundum hoc dic auferre ab extraneis, vel etiam à fratre pro parte. Accursius.

Si paganus qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset, & in eo comprehendisset fidei heredis cõmittere, vt priores tabulę ualere: omnimodo prius testamentum ruptum est. quo rupto potest queri an vice codicillorum id ualere deberet, cum hæc uerba sint fideicommissi. Et sine dubio uerba quę illic scripta sunt, in causa fideicommissi erunt, non solum legata & fideicommissa, sed & libertates, & heredis institutio.

**Filio sublato de medio, nepos tenet locum sui: & testamentum rumpitur si non reperitur institutus vel exheredatus. Bartolus.**

XIII. GAIUS libro secundo Institutionum.

**P**ostumorum loco sunt & hi qui in sui heredis loco succedendo, quasi adgnascendo fiunt parentibus sui heredes: vt ecce si filium & ex eo nepotem neptem uel in potestate habeam: quia filius gradu pręcedit, is solus iura sui heredis habet: quamuis nepos quoque & neptis ex eo in eadem potestate sint. Sed si filius me uiuo moriatur, aut quali-

tamen eam uoluit: sed renuit, qui & c. & secundum hoc refert se tantum ad iniustum, non ad irritum hic ver. si bonorum & c. secundũ Azo. Alij referunt ad vtrunque, & dicunt, si bo. pos. secundum ta. fuerit delata, sub. & accepta, ei. f. heredi scripto, qui rem & c. sub. maximē. erat enim fortē alius filius institutus, & alter pręteritus: vt & s. tit. j. l. iij. §. si. sed pręteritus non uult. & secundum hoc dic auferre ab extraneis, vel etiam à fratre pro parte. Accursius.

**i** Fidei heredis committere. scilicet se. Accursius.

**k** Libertates. scilicet directę: & institutio trahitur ad fideicom. vt. j. de mili. testa. l. querebatur. & facit inst. qui. mo. testa. infr. §. sed si quis. & j. ad Trebell. l. si quis priore. & j. de here. insti. l. fin. & quod not. s. de iis qui not. infra. l. furti. §. j.

**P**ostumoru.] **CASVS.** Non solũ dicuntur postumi illi qui nascuntur post mortē testatoris, vel in vita post testamētũ tamē factũ: vt. s. e. l. postumi. sed etiã illi qui sunt nati ante testamētũ patris: sicut tamē parētibus sui heredes succedēdo in locũ sui heredis. de quo ita ponas exemplũ: Filiũ & ex eo neptē uel nepotē in potestate habeo. certę quãuis nepos uel neptis predicti sunt ita bene in potestate mea sicut filius: tamē filius prędictus pręcedit eos quãtũ ad me gradu: & ita ipse solus habet iura sui heredis. si ergo dictus meus filius moriatur me uiuo, aut exeat de potestate mea qualibet alia ratione, incipit dictus nepos & neptis succedere in locum filij: sicq; iura suorũ heredũ nascuntur quasi per agnationē: & ita fiunt mihi loco postumoru. sicut ergo teneor instituere filiũ existētē adhuc in mea potestate, uel exheredare si uolo ualere testamētũ meũ ita teneor instituere uel exheredare dictũ nepotē & neptē si uolo testamētũ meũ ab eis nõ rumpi, eis tali modo ut dictum est succedentibus mihi in loco suorũ heredũ. hoc dicit. Viuianus.